


Logopedie pro nejmenší
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.fragment.cz

www.albatrosmedia.cz

Irena Šáchová 
Logopedie pro nejmenší

Copyright © Albatros Media a. s., 2020

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



Text © Irena Šáchová, 2019
Illustrations © Miroslav Růžek, 2019

ISBN tištěné verze 978-80-253-4140-7 (1. vydání, 2019)
ISBN e-knihy 978-80-253 4691-4 (1. zveřejnění)



Milí rodiče, prarodiče, učitelé, 
vychovatelé, logopedi a všichni ostatní,
dostává se vám do rukou pracovní sešit, který se bude snažit prostřednictvím 

jasných a srozumitelných obrázků a cvičení podpořit a zlepšit komunikační 

dovednosti „vašich“ dětí. Název Logopedie pro nejmenší může mít poněkud 

zavádějící charakter, vždyť přece nejmenší logopedii ještě nepotřebují. Ale 

logopedie není jen nácvik artikulace, jak se mnozí domnívají, ale též celkový 

rozvoj komunikace. A komunikovat potřebuje KAŽDÝ, a právě této oblasti 

se jednotlivá cvičení věnují. Zaměřují se na porozumění mluvené řeči, 

časoprostorovou orientaci, rozvoj pohyblivosti mluvidel, dechová cvičení, 

rytmizační cvičení, jednoduchá grafomotorická cvičení atd. V závěrečné 

části je několik stránek věnováno správné výslovnosti. 

Při vyplňování, provádění úkolů a hraní her z tohoto sešitu můžete s dětmi 

zažít spoustu legrace a zábavy. Nových obrázků a nápadů není nikdy dost!!! 

Děti se díky nim naučí nejen lépe soustředit, ale upevní si i určité sociální 

návyky. Nic z toho se však neobejde bez vhodné motivace dítěte a citové 

investice ze strany dospělých. 

Irena Šáchová
autorka



2

Zkus napodobit...
Trénuj nejlépe před zrcadlem.

Indián
Dej ruku před ústa a udělej 

pokřik jako indián.

Králík 
Pokrč nos, jako  
to dělá králík.

Auto 
Rozechvěj rty a napodob 

zvuk motoru auta.

Čert 
Udělej jazykem,  

jak dělá čert: BLBL.

Polibek 
Pošli pusinku.

Zasměj se
CHICHICHI

Mračení
Zamrač se a svrašti čelo.

Mrkání
Zamrkej očima.

Ryba
Otevírej a zavírej ústa 

jako kapřík.



3

Umíš foukat?
Snaž se vždy nadechovat nosem a vydechovat ústy.

Nádech nosem 
a výdech ústy 

Nadechni se nosem  
a vydechni ústy.

Balonek 
Nafoukni 

 tváře jako balonek.

Balonek 
Přefukuj vzduch z tváře  

do tváře, můžeš si pomoci 
tlakem dlaně na tvář.

Foukání 
Zlehka zafoukej před  

sebe – nadechni se nosem  
a vydechni ústy.

Foukání dolů 
Zlehka zafoukej dolů – horní 

zuby dej přes spodní ret.

Foukání nahoru 
Zlehka zafoukej nahoru –  
spodní zuby dej přes horní  

ret a foukni, aby ti vlály vlasy.

Foukání do stran 
Foukej střídavě nalevo  

a napravo.

Foukání 
do bublifuku

Foukání do kuličky  
(polystyrenu) na stole

Zvolna foukej do kuličky a kutálej 
ji po stole, šetři dechem.


